
42  diário oficial Nº 34.806 Quarta-feira, 22 DE DEZEMBRO DE 2021

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 004/2021
Autorizo nos termos do artigo 25, inciso II e artigo 13, inciso III da lei 
nº 8.666, de 21 de junho de 1993, com suas posteriores modificações, 
a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, referente ao Processo Administrativo 
Eletrônico nº 2021/1121298 de 06 de outubro de 2021, que tem por objeto 
a contratação do SERVIÇO DE APOIO AS MICRO E PEQUENAS EMPRESAS 
DO PARÁ - SEBRAE/PA, Inscrita no CNPJ nº 05.081.187/0001-19 , com 
sede na Rua da Municipalidade, n° 1461, Bairro do Umarizal, CEP: 66.050-
350, cujo objeto é a contratação de Serviço de Consultoria de Pesquisa 
Técnica, para atender as necessidades internas desta Secretaria de Estado 
de Meio Ambiente e Sustentabilidade - SEMAS, perfazendo o valor global 
de R$ 20.000,00 (vinte mil reais), conforme solicitação e fundamentação 
constante nos autos do referido processo.
Belém/PA, 17 de dezembro de 2021
RAUL PROTÁZIO ROMÃO
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, em exercício

Protocolo: 744856

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 2223/2021 - GAB/SEMAS 24 DE NOVEMBRO DE 
2021.
Objetivo: Participar de ação de fiscalização ambiental integrada com ór-
gãos que compõem a Força Estadual de Combate ao Desmatamento.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: São Félix do Xingu/PA.
Período: 13/12 a 17/12/2021 – 04 e ½ diárias
Servidores:
- 54185292 - CLEDSON DE SOUSA OLIVEIRA - (Policial Militar)
- 571983331 - GILMAR MENDES CAVALCANTE (Policial Militar)
- 57200022 - ARQUIMEDES GOMES ARAÚJO (Policial Militar)
- 57173449 - ANDERSON BARBOSA RODRIGUES - (Policial Militar)
ORDENADOR: LILIA MARCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão Adminis-
trativa de Financeira

Protocolo: 733053
PORTARIA Nº 2153/2021 - GAB/SEMAS 18 DE NOVEMBRO DE 
2021.
Objetivo: Participar da 104ª Reunião ordinária da ABEMA.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: São Luis/MA
Período: 01/12 a 03/12/2021 – 02 e ½ diárias
Servidor:
- 5945727/1 - JOSE MAURO DE LIMA O DE ALMEIDA - (Secretário de Esta-
do de Meio Ambiente e Sustentabilidade)
ORDENADOR: LILIA MARCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão Adminis-
trativa e Financeira

Protocolo: 744957

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº2384/2021-DGAF/GAB/SEMAS DE 17/12/2021
CONCEDER 5(cinco) dias das férias regulamentares, ao servidor LIVIO 
CICERO CAMPBELL PONTES, matricula 55589780/7, ocupante do cargo 
de Coordenador, lotado na Corregedoria-Geral no período de 03.01.2022 
a 07.01.2022, referente exercício 2020/2021, interrompidas através da 
PORTARIA Nº 1687/2021-DGAF/GAB/SEMAS, publicada no DOE nº 34.719 
de 01/10/2021.
HUGO YUTAKA SUENAGA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 744999
PORTARIA Nº2404/2021-DGAF/GAB/SEMAS DE 17/12/2021
ALTERAR, por necessidade de serviço, o gozo de férias do período de 
03/12/2021 a 17/12/2021 para 15/12/2021 a 29/12/2021, ao servidor 
JOSE ARIOCKS DE LACERDA, Id. Funcional nº.5954924/ 1, ocupante do 
cargo de Técnico em Gestão de Meio Ambiente, lotado Diretoria de Fis-
calização Ambiental, concedida através PORTARIA Nº.1901/2021 -DGAF/
GAB/SEMAS de 22/10/2021, publicada no DOE nº 34.746 de 25/10/2021, 
referente ao exercício 2020/2021.
HUGO YUTAKA SUENAGA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 745027
PORTARIA Nº 2406/2021-DGAF/GAB/SEMAS DE 20/12/2021
CONCEDER 16(dezesseis) dias das férias regulamentares, a servidora HAY-
DEE MARCIA DE SOUZA MARINHO, matricula 8001329/4, ocupante do car-
go de Diretora, lotado na Diretoria de Gestão Socioeconômica, no período 
de 03.01.2022 a 18.01.2022, referente exercício 2019/2020, interrompi-
das através da PORTARIA Nº 743/2020 -DGAF/GAB/SEMAS, publicada no 
DOE nº 34.288 de 22/07/2020.
HUGO YUTAKA SUENAGA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 745020

.

.

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº. 830 de 15 de dezembro de 2021
RESOLVE:
Art. 1º - Designar a servidora Maria Jalva Costa Braga, matrícula n° 
54197020, ocupante do cargo de Assistente Social, para responder pela Ge-
rência de Sociobiodiversidade, deste Instituto, no período de 20/12/2021 a 
18/01/2022, em substituição a titular de férias regulares.
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio
PORTARIA Nº. 835 de 16 de dezembro de 2021
RESOLVE:
Art. 1º - Designar o servidor Antônio Luiz Pereira Campos, matrícula n° 
54190974, ocupante do cargo de Técnico Ambiental - Biólogo, para res-
ponder pela Gerência da Diretoria de desenvolvimento da Cadeia Florestal, 
deste Instituto, no período de 20/12/2021 a 18/01/2022, em substituição 
a titular de férias regulares.
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio
PORTARIA Nº. 836 de 16 de dezembro de 2021
RESOLVE:
Art. 1º - Designar a servidora Soraya Tatiana Macedo Alves, matrícula n° 
54186246, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Meio Ambiente, 
para responder pela Gerência da GRCN 3, deste Instituto, no período de 
15/12/2021 a 13/01/2022, em substituição a titular de férias regulares.
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio
PORTARIA Nº 839 de 21 de dezembro de 2021
RESOLVE:
Art. 1º - Designar a servidora Emanuelle Lamarão Oliveira Penha, matrí-
cula n° 5960400, ocupante do cargo de Secretário de Diretoria, para res-
ponder pela Chefia de Gabinete, deste Instituto, no período de 27/12/2021 
a 10/01/2022, em substituição a titular que responderá pela Presidência.
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio
PORTARIA Nº. 840 de 21 de dezembro de 2021
RESOLVE:
Art. 1º - Designar a servidora Fernanda Caridade Ferreira da Gama, matrí-
cula n° 5946588, ocupante do cargo de Chefe de Gabinete, para responder 
pela Presidência, deste Instituto, no período de 27/12/2021 a 10/01/2022, 
em substituição a titular de férias regulares.
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio

Protocolo: 744927

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO DE AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 001/2021, PUBLICADA NO DOE N° 34.804 
NO DIA 21/12/2021, PROTOCOLO N° 744383, REFERENTE AO AVISO DE 
LICITAÇÃO.
ONDE SE LÊ: 16 DE DEZEMBRO DE 2021 NO SÍTIO DO IDEFLOR-Bio
LEIA-SE: 22 DE DEZEMBRO DE 2021 NO SÍTIO DO IDEFLOR-Bio
ONDE SE LÊ: HABILITAÇÃO OCORRERÁ NO DIA 31 DE JANEIRO DE 2022
LEIA-SE: HABILITAÇÃO OCORRERÁ NO DIA 04 DE FEVEREIRO DE 2022
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio

Protocolo: 744723

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA
E DEFESA SOCIAL

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 047/2021 – FISP
O Diretor e Ordenador de Despesa do Fundo de Investimento de Seguran-
ça Pública - FISP, designado através da PORTARIA Nº. 1470/2021-CCG, 
de 22.09.2021, publicada no DOE nº 34.708 em 23.09.2021 e RESOLU-
ÇÃO nº 002/2021-FISP, de 05.10.2021, publicada no DOE nº 34.728 em 
07.10.2021, no uso de suas atribuições legais e;
CONSIDERANDO: Processo nº 2021/327234, atinente ao PREGÃO ELE-
TRÔNICO n.º 07/2021 que gerou os CONTRATOS: 28, 29, 30, 31, 32, 33, 
34 e 35/2021 - FISP, firmados entre o Fundo de Investimento de Seguran-


